



## 平成27年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年5月8日

上場取引所 東

上場会社名 チムニー株式会社

コード番号 3178 URL <http://www.chimnev.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 和泉 學

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長

(氏名) 阿部 真琴

TEL 03-3626-2341

四半期報告書提出予定日 平成27年5月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年12月期第1四半期の連結業績(平成27年1月1日～平成27年3月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|              | 売上高    |     | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 四半期純利益 |      |
|--------------|--------|-----|------|------|------|------|--------|------|
|              | 百万円    | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円    | %    |
| 27年12月期第1四半期 | 11,319 | 1.8 | 808  | 16.3 | 842  | 16.7 | 452    | 20.4 |
| 26年12月期第1四半期 | 11,121 | —   | 694  | —    | 721  | —    | 375    | —    |

(注) 包括利益 27年12月期第1四半期 456百万円 (19.6%) 26年12月期第1四半期 381百万円 (—%)

|              | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|--------------|-------------|--------------------|
|              | 円 銭         | 円 銭                |
| 27年12月期第1四半期 | 23.78       | 23.33              |
| 26年12月期第1四半期 | 19.97       | 19.49              |

(注) 平成26年12月期第1四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成26年12月期第1四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

|              | 総資産    |   | 純資産    |   | 自己資本比率 |   |
|--------------|--------|---|--------|---|--------|---|
|              | 百万円    | % | 百万円    | % | 百万円    | % |
| 27年12月期第1四半期 | 28,298 | — | 13,034 | — | 46.1   | — |
| 26年12月期      | 31,166 | — | 12,819 | — | 41.1   | — |

(参考) 自己資本 27年12月期第1四半期 13,032百万円 26年12月期 12,816百万円

### 2. 配当の状況

|             | 年間配当金  |        |        |       |       |
|-------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|             | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|             | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 26年12月期     | —      | 10.00  | —      | 15.00 | 25.00 |
| 27年12月期     | —      | —      | —      | —     | —     |
| 27年12月期(予想) | —      | 11.50  | —      | 11.50 | 23.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年12月期の連結業績予想(平成27年1月1日～平成27年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高    |     | 営業利益  |     | 経常利益  |     | 当期純利益 |     | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|-----|-------|-----|-------|-----|-------|-----|------------|
|           | 百万円    | %   | 百万円   | %   | 百万円   | %   | 百万円   | %   | 円 銭        |
| 第2四半期(累計) | 23,270 | 2.6 | 1,550 | 2.1 | 1,560 | 0.2 | 830   | 6.3 | 43.72      |
| 通期        | 48,540 | 4.2 | 3,590 | 4.6 | 3,620 | 3.9 | 1,900 | 5.8 | 100.09     |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

|           |              |         |              |
|-----------|--------------|---------|--------------|
| 27年12月期1Q | 19,340,800 株 | 26年12月期 | 19,340,800 株 |
|-----------|--------------|---------|--------------|

② 期末自己株式数

|           |           |         |           |
|-----------|-----------|---------|-----------|
| 27年12月期1Q | 284,500 株 | 26年12月期 | 358,500 株 |
|-----------|-----------|---------|-----------|

③ 期中平均株式数(四半期累計)

|           |              |           |              |
|-----------|--------------|-----------|--------------|
| 27年12月期1Q | 19,025,133 株 | 26年12月期1Q | 18,813,367 株 |
|-----------|--------------|-----------|--------------|

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項は、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....        | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....  | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....  | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 ..... | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 .....                 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 8 |
| (セグメント情報等) .....                   | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府・日銀による経済対策や金融政策等を背景に、企業収益向上や雇用情勢の回復が賃上げ気運につながるなど、緩やかな回復基調が見受けられました。その反面、円安による輸入原材料価格の上昇やそれに伴う物価の上昇等を受け、個人消費は弱さが継続し、実体経済としてはまだまだ厳しい状況が続いております。外食産業におきましては、消費マインドの改善は見られているものの、引き続き、中食等他態をあわせて企業間競争は激化しております。

このような環境の下、当社グループは、八幡浜市（愛媛県）に続き大田市（島根県）におきましても、漁業権を保有している船員と自社船舶を活用し鮮魚の直接調達を進めるなど、六次産業化と地産地消の推進に積極的に取り組み、地元の特徴ある旬の食材をお客様に選んでいただける店舗づくりを目指してまいりました。

飲食事業におきましては、昨年度に続き山陰山陽四国地方への出店を強化し、広島県に豊丸水産海田市駅南口店、香川県に豊丸水産高松ライオン通店、島根県に魚鮮水産出雲市駅南口店を3月に相次いで出店いたしました。はなの舞ブランドはおかげさまで今年20周年を迎えました。居酒屋ならではのサービスをお届けできるよう、更なるブラッシュアップに努めております。

コントラクト事業におきましては、継続的に店舗メニューの見直しを行うとともに、新たな受託への情報収集等に努めてまいりました。

店舗数につきましては、当社におきまして直営店の新規出店を5店舗（4店舗の退店）、フランチャイズへの建売が6店舗（フランチャイズ店から直営店への切り替えが3店舗）あったことにより、当第1四半期連結会計期間末の飲食事業直営店の店舗数は305店舗（前期末307店舗、前年同期末302店舗）となりました。コントラクト店につきましては、退店が9店舗あったことにより、当第1四半期連結会計期間末のコントラクト店の店舗数は91店舗（前期末100店舗、前年同期末97店舗）となりました。また、フランチャイズ店は新規出店が1店舗（7店舗の退店）、直営店からの転換が6店舗（直営店への切り替えが3店舗）あったことにより、当第1四半期連結会計期間末のフランチャイズ店の店舗数は297店舗（前期末300店舗、前年同期末300店舗）となりました。さらに連結子会社におきましては、当第1四半期連結会計期間末における株式会社紅フーズコーポレーションの店舗は16店舗、めっちゃ魚が好き株式会社は13店舗であり、当第1四半期連結会計期間末の当社グループの店舗数は722店舗、当社の店舗数は693店舗となっております。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は売上高11,319百万円（前年同期比1.8%増）、営業利益808百万円（前年同期比16.3%増）、経常利益842百万円（前年同期比16.7%増）、四半期純利益452百万円（前年同期比20.4%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末と比べて2,868百万円減少し、28,298百万円となりました。減少の主な内訳は、前連結会計年度末が金融機関休業日であったことによる現金及び預金の減少2,499百万円のほか、有形固定資産が112百万円、のれんが120百万円減少したこと等によります。

当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末と比べて3,083百万円減少し、15,263百万円となりました。減少の主な内訳は、買掛金が2,000百万円、未払法人税等が412百万円減少したこと等によります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比べて215百万円増加し、13,034百万円となりました。増加の主な内訳は、配当金の支払いが284百万円あった一方で、当第1四半期連結累計期間の業績により利益剰余金が452百万円増加したこと等によります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年12月期の業績予想につきましては、現時点では平成27年2月10日に発表いたしました予想から変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更し、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が9,869千円減少するとともに、利益剰余金が6,351千円増加しております。

なお、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|             | 前連結会計年度<br>(平成26年12月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成27年3月31日) |
|-------------|--------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b> |                          |                              |
| 流動資産        |                          |                              |
| 現金及び預金      | 8,358,710                | 5,858,845                    |
| 売掛金         | 427,066                  | 398,158                      |
| F C債権       | 421,124                  | 399,335                      |
| 商品          | 356,619                  | 310,950                      |
| 貯蔵品         | 13,858                   | 5,829                        |
| その他         | 1,291,159                | 1,293,787                    |
| 貸倒引当金       | △97,949                  | △99,291                      |
| 流動資産合計      | 10,770,589               | 8,167,615                    |
| 固定資産        |                          |                              |
| 有形固定資産      |                          |                              |
| 建物及び構築物（純額） | 5,117,337                | 5,029,952                    |
| その他（純額）     | 1,008,603                | 983,222                      |
| 有形固定資産合計    | 6,125,940                | 6,013,174                    |
| 無形固定資産      |                          |                              |
| のれん         | 7,116,757                | 6,996,748                    |
| その他         | 54,723                   | 50,628                       |
| 無形固定資産合計    | 7,171,481                | 7,047,376                    |
| 投資その他の資産    |                          |                              |
| 差入保証金       | 6,286,298                | 6,316,679                    |
| その他         | 849,095                  | 759,368                      |
| 貸倒引当金       | △36,902                  | △5,977                       |
| 投資その他の資産合計  | 7,098,490                | 7,070,070                    |
| 固定資産合計      | 20,395,913               | 20,130,621                   |
| 資産合計        | 31,166,502               | 28,298,237                   |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成26年12月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成27年3月31日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                          |                              |
| 流動負債          |                          |                              |
| 買掛金           | 3,799,280                | 1,798,487                    |
| F C債務         | 705,336                  | 578,158                      |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 3,062,138                | 3,059,358                    |
| 未払法人税等        | 925,296                  | 512,965                      |
| 賞与引当金         | 78,780                   | 228,290                      |
| 役員賞与引当金       | 63,300                   | 8,260                        |
| 資産除去債務        | 17,435                   | 16,636                       |
| その他           | 4,437,804                | 4,106,187                    |
| 流動負債合計        | 13,089,373               | 10,308,343                   |
| 固定負債          |                          |                              |
| 長期借入金         | 19,056                   | 17,320                       |
| 退職給付に係る負債     | 138,951                  | 130,539                      |
| 資産除去債務        | 830,878                  | 852,736                      |
| その他           | 4,268,684                | 3,954,396                    |
| 固定負債合計        | 5,257,570                | 4,954,993                    |
| 負債合計          | 18,346,943               | 15,263,336                   |
| <b>純資産の部</b>  |                          |                              |
| 株主資本          |                          |                              |
| 資本金           | 5,772,621                | 5,772,621                    |
| 資本剰余金         | 2,774,083                | 2,737,453                    |
| 利益剰余金         | 4,629,307                | 4,803,447                    |
| 自己株式          | △356,826                 | △283,196                     |
| 株主資本合計        | 12,819,185               | 13,030,325                   |
| その他の包括利益累計額   |                          |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 11,413                   | 12,660                       |
| 退職給付に係る調整累計額  | △14,277                  | △10,708                      |
| その他の包括利益累計額合計 | △2,863                   | 1,951                        |
| 少数株主持分        | 3,237                    | 2,623                        |
| 純資産合計         | 12,819,559               | 13,034,900                   |
| 負債純資産合計       | 31,166,502               | 28,298,237                   |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成26年1月1日<br>至平成26年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成27年1月1日<br>至平成27年3月31日) |
|-----------------|---|---|
| 売上高             | 11,121,898                                  | 11,319,487                                  |
| 売上原価            | 3,725,692                                   | 3,791,265                                   |
| 売上総利益           | 7,396,205                                   | 7,528,221                                   |
| 販売費及び一般管理費      | 6,701,293                                   | 6,720,076                                   |
| 営業利益            | 694,911                                     | 808,144                                     |
| 営業外収益           |   |   |
| 受取利息            | 4,209                                       | 3,463                                       |
| 受取手数料           | 25,072                                      | 28,465                                      |
| 補助金収入           | 21,263                                      | 19,772                                      |
| その他             | 6,622                                       | 8,516                                       |
| 営業外収益合計         | 57,168                                      | 60,218                                      |
| 営業外費用           |   |   |
| 支払利息            | 27,494                                      | 22,863                                      |
| その他             | 3,114                                       | 3,427                                       |
| 営業外費用合計         | 30,608                                      | 26,291                                      |
| 経常利益            | 721,471                                     | 842,071                                     |
| 特別利益            |   |   |
| 固定資産売却益         | —   | 1,748                                       |
| 収用補償金           | —   | 88,460                                      |
| 特別利益合計          | —   | 90,208                                      |
| 特別損失            |   |   |
| 固定資産除却損         | 9,232                                       | 31,126                                      |
| 減損損失            | 32,754                                      | 71,235                                      |
| その他             | 4,228                                       | 3,879                                       |
| 特別損失合計          | 46,215                                      | 106,241                                     |
| 税金等調整前四半期純利益    | 675,256                                     | 826,038                                     |
| 法人税、住民税及び事業税    | 471,329                                     | 486,629                                     |
| 法人税等調整額         | △171,440                                    | △112,498                                    |
| 法人税等合計          | 299,889                                     | 374,130                                     |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 375,366                                     | 451,907                                     |
| 少数株主損失(△)       | △491  | △614  |
| 四半期純利益          | 375,857                                     | 452,522                                     |



四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成26年1月1日<br>至平成26年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成27年1月1日<br>至平成27年3月31日) |
|-----------------|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 375,366                                     | 451,907                                     |
| その他の包括利益        |   |   |
| その他有価証券評価差額金    | 6,519                                       | 1,246                                       |
| 退職給付に係る調整額      | —   | 3,569                                       |
| その他の包括利益合計      | 6,519                                       | 4,815                                       |
| 四半期包括利益         | 381,886                                     | 456,723                                     |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 382,377                                     | 457,338                                     |
| 少数株主に係る四半期包括利益  | △491  | △614  |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、居酒屋を中心とした飲食事業の他にセグメントとして、コントラクト事業とその他がありますが、飲食事業の割合が高く、開示情報としての重要性が乏しいと考えられることから、セグメント情報の記載を省略しております。